
EMOCE 
A 

JEJICH PORUCHY



EMOCE

VYMEZENÍ EMOCÍ

FUNKCE

• HODNOCENÍ, REGULACE, ADAPTACE, KOMUNIKACE

ZNAKY

• LIBOST/NELIBOST → HODNOTÍCÍ FUNKCE

• EXCITACE, AKTIVACE → STENICKÉ, ASTENICKÉ

• NAPĚTÍ/UVOLNĚNÍ

• SPONTÁNNÍ VZNIK

DLE INTENZITY

• AFEKTY, 

• NÁLADY, 

• CITOVÉ VZTAHY

TEMPERAMENT –ZÁKLADNÍ EMOČNÍ LADĚNÍ



EMOCE A PORUCHY EMOCÍ

PRIMÁRNÍ (ZÁKLADNÍ) EMOCE  

STRACH

ÚZKOST

RADOST 

SMUTEK

HNĚV

ODPOR 



EMOCE A PORUCHY EMOCÍ

PRIMÁRNÍ (ZÁKLADNÍ) EMOCE  

STRACH

ÚZKOST

RADOST 

SMUTEK

HNĚV

ODPOR 



PORUCHY AFEKTŮ

PATICKÝ AFEKT

ZVÝŠENÁ AFEKTIVNÍ DRÁŽDIVOST

NEZVLÁDNUTÝ AFEKT

AFEKTIVNÍ STUPOR

ANXIÓZNÍ RAPTUS



PORUCHY NÁLAD
PATICKÁ NÁLADA

DLOUHODOBÝ STAV, NIKOLIV REAKTIVNÍ ROZLADA

1. MANICKÁ NÁLADA 

ZVÝŠENÁ EMOČNÍ REAKTIVITA, ZVÝŠENÉ SEBEVĚDOMÍ A AKTIVITA; DLE STUPNĚ INTENZITY:

A) EUFORICKÁ 

BLAŽENOST, ZVÝŠ. SEBEVĚDOMÍ, BEZ AKTIVITY

B) MANICKÁ

ROZJAŘENOST, ZRYCHLENÍ MOTORIKY A MYŠLENÍ, NÁRŮST SEBEVĚDOMÍ, JEŠTĚ AKTIVNĚJŠÍ, ČL. ZTRÁCÍ KONTROLU 

NAD TÍM, CO DĚLÁ, MÁ POCIT, ŽE ZVLÁDNE VŠECHNO, MÁLOCO DOKONČÍ; TYPICKÉ U MANICKÉ PORUCHY

C) EXTATICKÁ 

VYSTUPŇOVÁN POCIT BLAHA, NADŠENÍ, ODEVZDÁNÍ, NAPŘ. PŘI NÁBOŽENSKÝCH AKTIVITÁCH ČI SEX. PROŽITCÍCH; U 

PORUCH PŘI INTOXIKACÍCH A EPI

D) EXPLOZIVNÍ

SKLON K AGRESIVITĚ 

HYPOMANICKÁ NÁLADA – SYMPTOMY MANICKÉ NÁLADY, ALE VE SNÍŽENÉM STUPNI.



PORUCHY NÁLAD

PATICKÁ NÁLADA

DLOUHODOBÝ STAV, NIKOLIV REAKTIVNÍ ROZLADA

2. DEPRESIVNÍ NÁLADA – SMUTEK, SNÍŽ. TEMPO, STRACH, NESOUSTŘEDĚNOST, POCHYBY O 

SOBĚ, SNÍŽ. SEBEPOJETÍ

• APATICKÁ – SNÍŽENÉ PSYCHOMOTORICKÉ TEMPO, LHOSTEJNOST, ZTRÁTA INICIATIVY.

• BEZRADNÁ – DOMINUJE NESCHOPNOST ROZHODOVÁNÍ, PROŽÍVANÁ NEPŘÍJEMNĚ – MŮŽE BÝT 

SPOJENA S NEKLIDEM.



KVALITATIVNÍ PORUCHY EMOTIVITY

A) EMOČNÍ LABILITA 

REAKCE NA SLABÝ PODNĚT; RYCHLÉ STŘÍDÁNÍ EMOCÍ, NESTÁLOST

B) EMOČNÍ INKONTINENCE 

VYSTUPŇOVANÁ PŘEDCHOZÍ, REAKCE SPASTICKÝM PLÁČEM NA NEEMOČNÍ PODNĚT – PŘ. U 

ORGANIKŮ, DEMENCÍ

C) OPLOŠTĚLÁ EMOTIVITA

APATICKÁ – SNÍŽENÁ AKTIVITA, NEZÁJEM, APATIE, SNÍŽENÉ TEMPO, SNÍŽ. REAKTIVITA, 

NEROZHODNOST - NAPŘ. POČÁTEK DEPRESE, SCHIZOFRENIE

D) ÚZKOSTNÁ

NEROZHODNOST, TENZE, PROŽÍVANÁ ÚZKOST, RIZIKO IMPULZIVNÍCH SEBEVRAŽD

E) FOBIE

VTÍRAVÉ STRACHY PŘ. U DEPRESE, DEMENCE, SCH

F) EMOČNÍ AMBIVALENCE 

SOUČASNĚ PROŽÍVANÉ PROTICHŮDNÉ EMOCE



PORUCHY CITŮ

OSLABENÁ SCHOPNOST NAVÁZAT NEBO UDRŽET BLÍZKÉ CITOVÉ VZTAHY

NEROZVINUTÍ/ZTRÁTA SOUCITU, VŘELOSTI, BEZOHLEDNOST, NEOMALENOST, HRUBOST V BLÍZKÝCH VZTAZÍCH

MOŽNÉ PŘÍČINY

ORGANICKÉ POSTIŽENÍ CNS, 

ALKOHOLISMUS, 

DEMENCE, 

TRAUMATA, 

SCHIZOFRENIE, 

SPECIFICKÉ PORUCHY OSOBNOSTI

PORUCHY RANÉ VAZBY


